Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo nº 22/2022

Outorga o título de “Cidadã

Tatuiana” à Ilma. Sra. ANA

CAROLINE PRESTES DE OLIVEIRA

   A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na

qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

   Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à

Ilma. Sra. ANA CAROLINE PRESTES DE OLIVEIRA, pelos relevantes

serviços prestados à comunidade tatuiense.

   Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene

a ser designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

   Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação deste

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

   Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de novembro de

2022.

     PEPINHO
Jairo Martins

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
89

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

79
C

-V
69

0-
8Y

D
R

-9
W

X
2

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

ANA CAROLINE PRESTES DE OLIVEIRA nasceu na cidade de

Porangaba SP no dia 16/05/1986, filha de José Dirceu Prestes de

Oliveira e Aparecida de Lourdes Pereira e noiva de Rubens Gonçalves de

Souza Júnior.

Morou e cresceu na cidade de Quadra SP, onde estudou e trabalhou em

diversas funções, mas o sonho de ser professora nunca saiu da sua

cabeça.

Iniciou seus estudos no ano de 1992 na Escola João Inácio Soares,

dando sequencia no Ensino Médio na E.E Vereador José Lopes em

Quadra terminando em 2003.

Como morou na zona rural, as coisas eram muito difíceis, inclusive

estudar fora, já que tinha que se locomover de ônibus e as condições

não permitiam naquele momento.Começou a trabalhar em diversas

funções como babá,garçonete e doméstica e o sonho de cursar uma

Universidade ficou para trás durante algum tempo.

Mesmo com dificuldades nunca deixou de estudar, fez diversos cursos

técnicos, até que em 2012 deu inicio ao tão sonhado curso Pedagogia,

concluído em 2015 e em sequência se especializou em Psicopedagogia

Institucional em Clinica pela Falc (Faculdade da Aldeia de Carapicuíba).

Sempre gostou de ler e os livros sempre foram sua paixão, por isso

Linguagens sempre foi a sua matéria favorita, no qual a fez também

entrar na Faculdade de Letras onde se formou em 2019 em Português e

Inglês.

Trabalhou no ano de 2011, na Empresa Bunge como Auxiliar

Administrativo, passando por outras empresas como Sadia e

Metalúrgica W.A, mas o sonho de dar aulas ainda era mito forte até que

resolveu ir para a área acadêmica.

Em 2013 trabalhou como recreadora no Projeto Recanto Betel aqui no

município, projeto este  que acolhe crianças e adolescentes, tirando-os

da rua e direcionando –os  e preparando para o mercado de trabalho .

Em 2017 trabalhou na Prefeitura Municipal de Tatuí no cargo de

Professora de Educação Básica na EMEF “Firmo Antônio de Camargo

Del Fiol” e nesse mesmo ano também trabalhou na Prefeitura Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
89

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

79
C

-V
69

0-
8Y

D
R

-9
W

X
2

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

de Quadra como Professora Mediadora de crianças com Transtorno do

Espectro Autista. (TEA). Em 2021 lecionou nas Escolas Estaduais José

Celso de Mello e Deócles Vieira de Camargo como professora de

Português e Inglês.

No ano de 2019 mudou se com sua família para Tatuí, onde fora muito

bem acolhida. Ana Caroline foi convidada a fazer parte do quadro de

funcionários dessa Casa de Leis como Assessora Parlamentar.

Na Capital da Música construiu diversas amizades pelas quais nutre

grande carinho. Em face ao exposto e considerando a relevante história

de Ana Caroline Prestes de Oliveira em particular com nosso Município,

o vereador que subscreve este título de cidadania, submete sob

avaliação dos demais edis a concessão desta importante e merecida

honraria.

     PEPINHO

Jairo Martins
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
89

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

79
C

-V
69

0-
8Y

D
R

-9
W

X
2

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B79CV6908YDR9WX2"?chave=B79CV6908YDR9WX2, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B79C-V690-8YDR-9WX2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
89

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

79
C

-V
69

0-
8Y

D
R

-9
W

X
2

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B79CV6908YDR9WX2
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B79CV6908YDR9WX2
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B79CV6908YDR9WX2
		2022-11-18T12:40:44-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura